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UỶ BAN NHÂN DÂN 
XÃ HÀ THANH

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Hà Thanh, ngày       tháng       năm 2023  

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Thực hiện kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;                        
Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, UBND xã xây dựng kế hoạch 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các bước trong quy trình 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công 
khai minh bạch, đúng quy định, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, chất lượng 
tốt, bảo đảm an toàn tuyệt đối về con người và phương tiện.

2. Yêu cầu
- Các ban, ngành, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức triển khai thực hiện 

đầy đủ các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo quy định. 
Công tác tham mưu và phối hợp hiệp đồng giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức 
chính trị xã hội từ xã xuống thôn phải bảo đảm chặt chẽ thống nhất, đúng chức 
năng, nhiệm vụ.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tinh thần trách 
nhiệm các cấp trong công tác tham mưu, phối hợp, hiệp đồng và tổ chức thực hiện 
quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ

II. NỘI DUNG 
1. Tiêu chuẩn tuyển chọn:
Tuyển chọn nam công dân trong độ tuổi săn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến 

25 tuổi, công dân được đào tạo trình độ Đại Học, Cao Đẳng, Trung Cấp đã được 
tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi; đối tượng tuyển 
chọn công dân nhập ngũ được thực hiện ở xã.

2. Tiêu chuẩn chính trị ( theo Thông tư liên tịch số 50/2016 )
a. Có lý lịch rõ ràng;
b. Có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống lành mạnh;
c. Chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp 

luật của nhà nước. 
3. Về sức khỏe
Tuyển chọn và gọi những công dân đã được Hội đồng khám sức khỏe của 

huyện kết luận đạt loại 1,2,3 theo quy định tại thông tư số 16/TTLT ngày 
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30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng về khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 
Không gọi nhập ngũ những công dân nghiện ma túy, nhiễm HIV.

4. Về văn hóa
 Tuyển chọn công dân có trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên, có xác nhận của 

trường trung học cơ sở (Đối với công dân chưa tốt nghiệp) để làm cơ sở sau này 
bàn giao cho các đơn vị nhận quân. 

Năm 2023 để nâng cao chất lượng giao quân và bảo đảm công bằng xã hội 
HĐNV quân sự xã tăng cường tuyển chọn và gọi nhập ngũ các công dân đã tốt 
nghiệp các trường Đại Học, Cao Đẳng, Trung Cấp, đã được đào tạo nghề. 

III. THỜI GIAN
1.Ngày 25/9/2023 phúc tra xét duyệt nguồn công dân trong độ tuổi nhập 

ngũ.
2.Ngày 23 /10/2023 Họp xét duyệt tiêu chuẩn công dân trong độ tuổi nhập 

ngũ, họp Hội đồng NVQS xã.
3.Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự: Ngày 14 /11/ 2023 .
4.Khám tuyển nghĩa vụ quân sự: dự kiến Từ ngày 09/12/2023 đến ngày 

15/12/2023.
5.Từ ngày 18/12/2023 - 28/01/2024 tiến hành làm hồ sơ, thâm nhập và hoàn 

chỉnh hồ sơ NVQS.
6.Chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ đến từng công dân theo Luật NVQS 

Từ ngày 29/01/2024 đến ngày 09/02/2024.
7. Tổ chức cấp phát quân trang: Sau khi tiếp nhận quân trang của Ban CHQS 

huyện.
8.  Từ ngày 10/02/2024 đến ngày 24/02/2024 nắm tình hình, tổ chức giao lưu, 

gặp mặt, động viên, tặng quà ở 2 cấp huyện và cấp xã.

9.Thời gian giao, nhận quân dự kiến từ ngày 25/02/2024 đến ngày 
29/02/2024 (Âm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM
Ban CHQS xã là cơ quan thương trực của Hội đồng NVQS xã làm trung tâm 

phối hợp, hiệp đồng với các ban, ngành, đoàn thể của xã chuẩn bị đầy đủ các tài 
liệu, hướng dẫn, triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 
ngũ năm 2024.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC TỔ CHỨC
1. Ban CHQS xã
- Ban CHQS xã là cơ quan thường trực giúp Hội đồng NVQS xã tham mưu 

cho Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND xã xây dựng kế hoạch và triển thực hiện. 
Phối hợp với trạm Y Tế thực hiện khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, phát lệnh gọi 
công dân nhập ngũ, cấp phát quân trang và các nội dung giao nhận quân, Tổng hợp 
báo cáo kết quả tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo quy định.

2. Trạm Y tế xã
- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã, Hội đồng NVQS xã,  

tổ chức, triển khai công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS, theo Thông tư 16/TTLT liên 
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Bộ Y Tế – Bộ Quốc Phòng, đồng thời thực hiện nghiêm các biện pháp phòng 
chống dịch COVID-19, bảo đảo an toàn tuyệt đối cho cán bộ, nhân viên, công dân 
trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

3. Công an xã 
Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức xét duyệt, bảo đảm an ninh trật tự trong 

quá trình khám sơ tuyển, chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã về xét duyệt 
tiêu chuẩn chính trị công dân nhập ngũ năm 2024. Hiệp đồng chặt chẽ với Ban 
CHQS xã về chỉ tiêu gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 
Giúp Hội Đồng NVQS xã thiết lập hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm Luật 
NVQS theo quy định tại Nghị định 37/2022/NĐ-CP hoặc truy cứu trách nhiệm 
hình sự để kịp thời răn đe, giáo dục công dân trong việc chấp hành Luật NVQS.

4. Công chức Tài chính - Ngân sách 
- Chuẩn bị tốt nguồn kinh phí cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ.
5. Công chức Tư pháp - Hộ tịch
 Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã, rà soát các văn bản quy phạm 

pháp luật trong lĩnh vực Quốc Phòng và có kế hoạch phổ biến, tuyên truyền rộng 
rãi cho nhân dân về Luật NVQS, các Nghị định có liên quan đến lĩnh vực Quốc 
Phòng. Đồng thời hướng dẫn thiết lập hồ sơ, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm 
Luật nghĩa vụ quân sự theo quy định tại Nghị định 37/2022/NĐ-CP. Báo cáo Chủ 
tịch Hội đồng NVQS xã về công tác xử phạt công dân vi phạm NVQS theo quy 
định.

6. Công chức Văn hóa - đài truyền thanh xã
 - Phối hợp với Ban CHQS xã làm tốt công tác tuyên truyền về Luật NVQS, 

trong quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và trang trí khánh tiết trong 
buổi giao lưu gặp mặt tân binh.

- Đài truyền thanh xã tăng cường phát sóng, chủ động tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm công dân thực hiện Luật NVQS 
trong quá trình tuyển chọn.

7. Ủy ban MTTQ xã, Hội CCB, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh 
niên.

 Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban CHQS xã theo dõi, 
hướng dẫn các ngành của mình tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương 
lãnh đạo tốt công tác tuyển quân năm 2024. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, 
động viên các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm Luật NVQS.

8. Công chức Lao động - Thương binh & Xã hội
Theo chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt công tác chính sách trong tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ.
9. Văn phòng HĐND-UBND xã
 Tổng hợp ghi nghị quyết các cuộc họp của Hội đồng NVQS xã phối hợp với 

Ban CHQS xã phát hành các văn bản, chỉ thị về công tác tuyển chọn, gọi công dân 
nhập ngũ năm 2024.

10. Các ông trưởng thôn
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 Là thành viên trong Hội đồng NVQS phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện 
tốt nhiệm vụ theo kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
A. BIỆN PHÁP
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, 

các ngành cần coi trọng việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ là một trong nhiệm 
vụ chính trị trọng tâm của Đảng bộ, nhân dân và LLVT xã đối với Tổ quốc, phát 
huy chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

2. Nắm chắc số lượng công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, phân 
loại đối tượng, xét duyệt tiêu chí chính trị theo đúng quy định, thông báo kịp thời 
cho số thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ đi làm ăn xa về thực hiện Luật 
nghĩa vụ quân sự. Đồng thời niêm yết danh sách công khai những người được 
miễn, tạm hoãn làm nghĩa vụ quân sự năm 2024 để nhân dân biết và giám sát.

3. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật NVQS năm 2015 
và công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 trên các phương tiện 
thông tin. Khơi dậy truyền thống yêu nước, ý thức trách nhiệm, tự nguyện, tự giác, 
của thanh niên đối với quê hương, đất nước. Thực hiện công bằng, công khai, dân 
chủ trong quá trình tuyển chọn theo đúng luật để tạo sự đồng tình nhất trí cao trong 
nhân dân, chống các hiện tượng gò ép, tiêu cực.

4. Tiến hành tốt các bước sơ tuyển về sức khỏe, tiêu chuẩn chính trị, văn 
hóa, hoàn cảnh gia đình, bản thân nhằm giảm bớt tỷ lệ gọi khám ở cấp huyện. Phấn 
đấu gọi khám sức khỏe giữ mức 2 người /1 chỉ tiêu, không khám những người 
ngoài danh sách đã duyệt để tránh lãng phí công sức và thời gian. 

5. Ban CHQS xã căn cứ kế hoạch thâm nhập 3 gặp 4 biết, tổ chức thâm nhập 
trực tiếp công dân và gia đình để nắm chắc tình hình trước khi chốt quân số, phát 
lệnh gọi công dân nhập ngũ bảo đảm theo đúng theo quy định tới 100% công dân, 
danh sách thâm nhập phải có đủ chữ ký (Chủ tịch HĐNVQS xã, Chỉ huy trưởng 
Ban CHQS xã; Đại diện Ban CHQS huyện).

6. Ban CHQS xã khi phát lệnh gọi công dân nhập ngũ, lệnh phải được đưa 
tới từng công dân trước 15 ngày giao quân cho đơn vị. Trong quá trình tuyển chọn 
phải đủ chỉ tiêu, số lượng, chất lượng, đúng qui định của Luật NVQS.

7. Thực hiện phương châm tuyển người nào được người đó, tạo điều kiện 
thuận lợi giữa địa phương và đơn vị nhận quân trong quá trình nhận quân quản lý, 
huấn luyện chiến sĩ và xây dựng nguồn động viên sau này. Quá trình tuyển chọn, 
gọi công dân nhập ngũ phải lấy việc tuyên truyền giáo dục là chính. Đồng thời kiên 
quyết xử lý nghiêm những hành vi như trốn, chống lệnh thực hiện Luật NVQS.

B. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH
1. Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự 
- Ban CHQS xã thông báo cho nam công dân trong độ tuổi SSNN (Đủ từ 18 

đến 25 tuổi) công dân được đào tạo trình độ Đại Học, Cao Đẳng, Trung Cấp đã 
được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi; có mặt tại 
địa phương theo thời gian quy định. 

- Niêm yết công khai danh sách nam công dân đủ điều kiện SSNN và số nam 
công dân tạm miễn, hoãn. Tại trụ sở UBND xã.
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- Ngoài những nội dung sơ tuyển theo quy định, Hội đồng NVQS xã chủ 
động xác minh trình độ văn hóa, phẩm chất chính trị những công dân đủ điều kiện 
sức khỏe NVQS nộp về Ban CHQS huyện trước khi khám tuyển sức khỏe cấp 
huyện.

2. Khám tuyển sức khỏe NVQS cấp huyện
Do huyện tổ chức chủ động phương tiện đưa nam công dân đủ điều kiện qua 

sơ tuyển đi khám tại Ban CHQS huyện theo lịch, nếu quân số trong ngày không 
đủ, hôm sau đưa đi khám tiếp.

3. Ghi, điền, xét duyệt hồ sơ
Sau khi khám sức khỏe ở huyện Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã nắm quân số 

đủ sức khỏe tiến hành làm hồ sơ, lý lịch NVQS theo quy định.
4. Tổ chức nắm tình hình công dân, phát lệnh gọi nhập ngũ.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện tiến hành gặp gỡ trực tiếp công dân và gia 

đình nắm chắc tình hình trước khi chốt quân số phát lệnh gọi nhập ngũ bảo đảm 
chặt chẽ, chất lượng. Tổ chức hiệp đồng với các đơn vị nhận quân để bàn giao hồ 
sơ sau khi chốt quân số phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

- Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ trực tiếp cho công dân trước 15 ngày nhập 
ngũ. Tiếp nhận và cấp phát quân trang theo quy định.

5. Tổ chức giao lưu gặp mặt, giao quân
- Tiến hành tổ chức giao lưu gặp mặt tặng quà, viếng đền Liệt sĩ, nghĩa trang 

Liệt sĩ ở 2 cấp huyện và xã.
- Tổ chức việc giao quân đảm bảo đúng, đủ chỉ tiêu, chất lượng tốt.
Trên đây là kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024, yêu cầu 

các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm 
túc./.

Nơi nhận:
- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;
- Ban CHQS xã;
- Các thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Thức
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